
ORGANIZADORES:
Jorge Sobral da Silva Maia 

Mateus Luiz Biancon
Cibele Bender Raio

Nilson César Bertóli

SANEAMENTO
AMBIENTAL

educação, gestão,
eficiência e sustentabilidade

Volume 2





UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Me. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora 

Dr. Fabiano Gonçalves Costa – Vice-Reitor 
Dra. Vanderléia da Silva Oliveira – Pró-Reitora de Pesquisa e 

Pós-Graduação 
Dr. Thiago Alves Valente – Diretor Editora UENP

CONSELHO EDITORIAL

Conselho Pleno UENP
Dr. Ilton Garcia da Costa 
Dr. Luiz Fabiano Zanatta 
Dr. Marcio Luiz Carreri 

Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer 
Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis 

Comissão Científico-Editorial 
[...]
Agricultura, [s.l.], v. 27, n. 3, p. 90- 96, 2012. Disponível em: <http://
revistas.fca.unesp.br/index.php/energia/article/view/648>. Acesso em: 
26 set. 2019.

ROSA, A. P.; CHERNICHARO, C. A. L.; MELO, G. C. B. Contribuição para 
o aproveitamento energético do lodo de ETEs em processos térmicos. 
Revista Dae, [s.l.], v. 63, n. 198, p. 55-62, 2015. Disponível em: <http://
revistadae.com.br/artigos/artigo_edicao_198_n_1578.pdf.> Acesso 
em: 08 maio 2020.

SAMPAIO, A. O. Afinal, queremos ou não viabilizar o uso agrícola 
do lodo produzido em estações de esgoto sanitário? Uma avaliação 
crítica da Resolução CONAMA 375. Revista Dae, [s.l.], v. 61, n. 193, 
p.16-27, set. 2013. Disponível em: <http://revistadae.com.br/artigos/
artigo_edicao_193_n_1503.pdf.> Acesso em: 10 mar. 2020.

SILVA, A. L. et al. Análise de Alternativas de Processo e Disposição 
de Lodo de Esgoto na Agricultura: Quando a Atratividade Econômica 
e a Preservação Ambiental Caminham Juntas. In: Congresso ABES 
FENASAN 2017, 1., 2017, São Paulo. Análise econômica para a 
Reciclagem Agrícola do lodo de esgoto da ETE-Belém. São Paulo: 
ABES, 2017. p. 01-11. Disponível em: <https://www.tratamentodeagua.
com.br/artigo/alternativas-disposicao-lodo-esgoto/>. Acesso em: 28 
abr. 2020.

http://revistas.fca.unesp.br/index.php/energia/article/view/648
http://revistas.fca.unesp.br/index.php/energia/article/view/648
http://www.tratamentodeagua.com.br/artigo/alternativas-disposicao-lodo-esgoto/
http://www.tratamentodeagua.com.br/artigo/alternativas-disposicao-lodo-esgoto/




173

Capítulo 26

REATOR EM BATELADA SEQUENCIAL (RBS): 
MONITORAMENTO ANALÍTICO DA  

ETE DE SANTA HELENA-PR

Karoliny Pavei Prado
Rosani Becker Netto

Natália Silveira Siqueira

Introdução
O tratamento de efluentes domésticos é a principal 

estratégia de controle para reduzir a geração de impacto 
ao meio ambiente e sobretudo aos recursos hídricos. O tipo 
de tratamento de esgoto a ser empregado está relacionado 
ao grau de remoção de poluentes ao qual se deseja atingir, 
podendo ser submetido a tratamento preliminar, primário, 
secundário e terciário (VON SPERLING, 2005; JORDÃO e 
PESSÔA, 2011).

O sistema de esgotamento sanitário no município de 
Santa Helena-PR foi implantado pela Sanepar no início da 
década de 1980, sendo o tratamento secundário realizado 
em lagoas anaeróbias seguidas de lagoas facultativas e o 
efluente tratado lançado no reservatório da usina hidrelé-
trica de Itaipu (rio Paraná). Nos últimos anos, a eficiência 
ETE diminuiu significativamente e, mesmo com ações como 
ampliação da capacidade de tratamento, por meio do au-
mento do nível das lagoas, da transformação do sistema em 



174

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

paralelo para sistema em série e retirada de lodo, não foi possível 
melhorar o processo.

Visando aprimorar o tratamento de esgoto em Santa Hele-
na-PR e consequentemente elevar a qualidade do efluente final, a 
empresa optou por implantar o sistema de lodo ativado por Rea-
tor em Batelada Sequencial (RBS). Atualmente, a Sanepar conta 
com 15 estações de tratamento de esgoto pelo sistema de lodos 
ativados. Destas, duas utilizam o processo por RBS, sendo uma 
delas a nova ETE de Santa Helena.

Comparados a outros tipos de tratamento biológico, uma das 
vantagens dos sistemas por lodos ativados é a elevada eficiência 
de tratamento (JORDÃO e PESSÔA, 2011). Para comprovar tal 
eficácia, o monitoramento analítico torna-se fundamental. Por 
se tratar de um sistema que entrou em operação recentemente, 
o presente estudo visou, por meio do controle analítico, avaliar o 
desempenho e a eficiência do tratamento de esgoto da unidade 
instalada em Santa Helena-PR, que utiliza o sistema de lodos 
ativados por RBS.

Sistema de lodos ativados
O tratamento biológico de esgoto, segundo Von Sperling 

(2005), é efetuado por meio de reações bioquímicas, realizadas 
por micro-organismos em condições aeróbias ou anaeróbias, vi-
sando à degradação de compostos carbonáceos e eventualmente 
nutrientes. Entre as várias opções, a mais empregada mundial-
mente é o sistema de lodos ativados (VON SPERLING, 2005), cujos 
trabalhos pioneiros foram desenvolvidos no início da década de 
1880, na Inglaterra, por Angus Smith (METCALF e EDDY, 2016).

O lodo ativado consiste no floco produzido no esgoto bruto ou 
decantado pelo crescimento de micro-organismos na presença de 
oxigênio (JORDÃO e PESSÔA, 2011). Atualmente, são conhecidos 
diferentes processos de lodos ativados, sendo os principais e mais 
utilizados, o sistema convencional (fluxo contínuo), o sistema de 
aeração prolongada (fluxo contínuo) e o sistema de fluxo inter-
mitente, também denominado de RBS (VON SPERLING, 2016). 
Este último tornou-se amplamente difundido a partir do final 



175

Reator em Batelada Sequencial (RBS)

da década de 70, com o avanço tecnológico (METCALF e EDDY, 
2016). O princípio do RBS consiste na junção de todas as unidades 
de processos e operações, como decantação primária, oxidação 
biológica e decantação secundária, em um único tanque. Assim, 
esses processos e operações passam a ser sequências no tempo 
(ciclos), e não unidades separadas (reator, decantador) como 
ocorre nos processos de fluxo contínuo (VON SPERLING, 2016). 
De acordo com Jordão e Pessôa (2011) e Von Sperling (2016), o 
processo de tratamento no RBS ocorre de acordo com as seguin-
tes fases: 1) Enchimento – entrada de esgoto bruto. 2) Aeração/
Reação biológica – aeradores ligados mantendo o fornecimento 
de oxigênio necessário às reações biológicas. Se no tratamento há 
nitrificação seguida da desnitrificação, a aeração deve ser inter-
rompida durante a reação, para que prevaleçam condições anóxicas 
durante um período de tempo. 3) Sedimentação – os aeradores são 
desligados e os sólidos em suspensão sedimentam-se no interior 
do próprio tanque. 4) Retirada do efluente – o efluente clarificado 
começa a ser retirado por meio de vertedor flutuante ou ajustável. 
5) Repouso – usada para ajustar o ciclo e remover o lodo excedente.

A duração de cada ciclo pode ser alterada em função das va-
riações da vazão de entrada, das necessidades do tratamento, das 
características do esgoto e da biomassa no sistema (VON SPER-
LING, 2016). A Figura 01 mostra a representação das fases de um 
ciclo do RBS.

Figura 01: Esquema representando as fases do sistema RBS.

Fonte: Costa (2005)



176

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

O elevado custo de implantação e operação do RBS é com-
pensado pelo baixo requisito de área, pelo conceito mais simples, 
pela menor demanda de equipamentos, pela possibilidade de 
ajuste dos ciclos, de acordo com a necessidade e tipo de efluente a 
ser tratado, pela elevada eficiência na remoção de demanda bio-
química de oxigênio (DBO5), satisfatória remoção de nitrogênio e 
possivelmente de fósforo (VON SPERLING, 2016).

A conversão aeróbia da matéria orgânica em compostos mais 
simples requer tempo de contato entre o esgoto e os micro-orga-
nismos, além de oxigênio e nutrientes (METCALF e EDDY, 2016). 
Quando se pretende redução de matéria carbonácea e nutrientes, 
a sequência e a duração das fases do RBS podem ser modificadas, 
a fim de se atingir tal objetivo (VON SPERLING, 2016).

O tratamento biológico de nitrogênio ocorre comumente por 
nitrificação (reação aeróbia), etapa na qual a amônia é oxidada a 
nitrito e este a nitrato, seguida pela desnitrificação (reação anó-
xica), quando o nitrato é reduzido a nitrogênio gasoso. Para a re-
dução de fósforo, é necessária alternância entre zonas anaeróbias e 
aeróbias (JORDÃO e PESSÔA, 2011; METCALF e EDDY, 2016; VON 
SPERLING, 2016).

A satisfatória remoção da matéria orgânica e de nutrientes 
no sistema de lodo ativado pode ser influenciada por condições 
ambientais como a concentração de oxigênio dissolvido, pH e 
temperatura, assim como pela qualidade do substrato. Portanto, 
o monitoramento do tratamento de esgoto, além de considerar 
os padrões exigidos pelos órgãos ambientais, deve levar em conta 
um conjunto de ações que tenha por objetivo avaliar a eficiência 
do sistema de tratamento, possibilitando, a partir de dados, a real 
percepção do que está ocorrendo (SILVA et al., 2005).

Os padrões de lançamento de esgoto no corpo receptor 
podem ser definidos a nível nacional ou regional, sendo que os 
regionais podem ser iguais ou mais restritivos que os correspon-
dentes padrões nacionais (VON SPERLING, 2005). A nível nacio-
nal, a Resolução Federal Conama nº 430/2011 dispõe sobre as 
condições e padrões de lançamento de efluentes (BRASIL, 2011). 



177

Reator em Batelada Sequencial (RBS)

No estado do Paraná, as condicionantes estão estabelecidas na 
Resolução SEMA nº  21/2009 (PARANÁ, 2009). Além destas, os 
órgãos ambientais podem estabelecer padrões para lançamento 
em Resolução de Outorga de Direito e Licença de Operação espe-
cífica para cada estação de tratamento de esgoto.

Materiais e métodos
A pesquisa foi desenvolvida em uma ETE com processo de 

lodos ativados pertencente a Sanepar. Localizada no município 
de Santa Helena-PR, a unidade foi projetada para tratar a vazão 
média de 30  L/s e máxima de 45 L/s de esgoto bruto. Todo o 
volume de esgoto chega à ETE por estações elevatórias, devido 
à cota topográfica elevada em que a mesma se situa. Segundo 
informações da Sanepar, a população urbana estimada de Santa 
Helena em 2019 foi de 14.600 habitantes e o Índice de Atendi-
mento com Rede Coletora de Esgoto (IARCE) para março de 2020 
encontra-se em 83,45%, o que representa aproximadamente 
12.200 habitantes atendidos pela ETE.

A ETE Santa Helena, que iniciou suas atividades em dezem-
bro 2019, conta com gradeamento e desarenador, medidor de 
vazão (Calha Parshall e medidor ultrassônico) e tratamento bio-
lógico, que é realizado por processo de lodo ativado em batelada 
com aeração prolongada. O sistema de lodo ativado é constituído 
por dois RBS, com volumes de 2.281,24 m3 cada, totalizando 
4.562,48 m3. Os reatores operam em paralelo, cada um em uma 
etapa diferente do ciclo operacional, sendo que ao longo de 24 
horas cada reator realiza três ciclos com duração de 8 horas.

Cada ciclo é composto por entrada de esgoto bruto que, após 
passar pelo tratamento preliminar, carrega, de forma descontí-
nua, cada um dos RBS. Com o enchimento do RBS, inicia-se a 
reação com duração de 360 minutos, que conta com etapas de 
nitrificação (aeradores ligados) e desnitrificação (pulsos de ar 
para promover a mistura). A aeração dentro do reator é realizada 
por ar difuso. Ao fim da etapa de reação, a aeração é cessada to-
talmente por 90 minutos para que ocorra a sedimentação do lodo. 



178

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

O esgoto tratado é retirado por vertedores flutuantes por cerca de 
30 minutos e um novo ciclo é iniciado.

O lodo do processo de tratamento é disposto em canteiros 
de mineralização com capacidade para 250 toneladas. A Figura 
02 apresenta o fluxograma do tratamento por lodo ativado da 
ETE e na Figura 03 podem-se observar os reatores (Figura 03A), 
o vertedor flutuante (Figura 03B) e os canteiros de mineralização 
de lodo (Figura 03C).

Figura 02: Fluxograma do processo de lodos ativados por retor em 
batelada sequencial.

Fonte: Adaptado de Rotária (2018)

O acompanhamento da ETE ocorreu no período de dezembro 
de 2019 até abril de 2020. As amostragens foram do tipo amostra 
simples, coletadas semanalmente, com exceção dos parâme-
tros de fósforo e nitrogênio, cujas coletas foram quinzenais. Os 
pontos de coleta estão identificados na Figura 02, sendo que as 
amostras de esgoto bruto (EB) foram coletadas logo após a calha 
Parshall e as de esgoto tratado na saída de cada RBS (EF 1 e EF 
2). Para o controle dos reatores (R 1 e R 2), as amostras foram 
coletadas de dentro dos tanques na última fase de nitrificação, 
durante aeração.



179

Reator em Batelada Sequencial (RBS)

Figura 03: Reatores em Batelada (A) Vertedor Flutuante (B) e Can-
teiros de mineralização de Lodo (C) da ETE de Santa Helena.

Fonte: As autoras (2020)

A vazão (L/s) de entrada do esgoto bruto foi medida no final 
do  tratamento preliminar em uma estrutura conhecida como 
calha Parshall. Os parâmetros analisados para esgoto bruto e 
esgoto tratado foram: temperatura (°C) e potencial hidrogeniô-
nico – pH, determinados em campo no momento da coleta; al-
calinidade (mg/L), demanda química de oxigênio – DQO (mg/L), 
demanda bioquímica de oxigênio – DBO5 (mg/L), sólidos suspen-
sos totais – SST (mg/L), sólidos sedimentáveis – Ssed (mL/L), que 
foram realizados no Laboratório Regional de Esgoto da Gerência 
Regional de Foz do Iguaçu‑PR; nitrogênio amoniacal (mg/L) e 
fósforo total (mg/L), cujas amostras foram encaminhadas para 
análise no Laboratório da Gerência de Avaliação de Conformi-
dades, em Cascavel-PR. Nas amostras dos reatores, realizou-se 
a medição temperatura (°C) e potencial hidrogeniônico – pH e 
oxigênio dissolvido – OD (mg/L) no momento da coleta; a análise 
de Sólidos Sedimentáveis em proveta 30 minutos – SD 30 (mL/L), 
foi realizada no laboratório da ETE, logo após a coleta e a de Só-
lidos Suspensos no Tanque de Aeração - SSTA (mg/L) foi feita no 
Laboratório Regional de Esgoto da Gerência Regional de Foz do 
Iguaçu-PR. Os laboratórios pertencem à Sanepar e os procedi-
mentos analíticos seguiram os métodos descritos em documen-
tos internos, com base no Standard Methods For the Examination 
of Water and Wastewater 23nd Edition (2017).

As eficiências de remoção das variáveis DQO, DBO5, sólidos 
suspensos totais, nitrogênio amoniacal e fósforo foram calcula-
das seguindo a equação descrita por Lamego e Costa (2011). O 



180

Saneamento Ambiental: educação, gestão, eficiência e sustentabilidade

Índice Volumétrico de Lodo (IVL) foi calculado com a finalidade 
de avaliar o grau de sedimentabilidade do lodo nos tanques de 
aeração; para tal, utilizou-se a fórmula apresentada por Jordão e 
Pessôa (2011), sendo os resultados interpretados conforme Von 
Sperling (2016), como sedimentabilidade ótima (0-50 mL/g), boa 
(50-100 mL/g), média (100-200 mL/g), ruim (200-300 mL/g) e 
péssima (>300 mL/g).

Resultados e discussão
A vazão de entrada de esgoto bruto, lida pontualmente no 

momento da coleta, apresentou média de 13,4 L/s, mínima de 
8,17 L/s e máxima de 27,02 L/s. Essa variação deve-se ao fato do 
esgoto bruto chegar à ETE por bombeamento a partir de esta-
ções elevatórias, que ligam e desligam ao longo do dia. Apesar 
desta oscilação de vazão, os valores lidos permaneceram dentro 
do valor de projeto. Como forma de amenizar tal problema, foi 
instalado inversor de frequência em uma das bombas da EEE 02 e 
o monitoramento da vazão foi intensificado.

A resolução Conama nº 430/2011, estabelece que para o lan-
çamento em corpo receptor, o esgoto tratado apresente tempera-
tura inferior a 40ºC e pH entre 5 e 9. As temperaturas mínimas e 
máximas do efluente final foram de 27,5 e 31,5ºC no RBS 1 e de 27 
e 31,5ºC no RBS 2. Quanto ao pH, os valores variaram entre 5,53 
e 7,12 para o RBS 1 e entre 5,8 e 7,26 para o RBS 2. Constata-se, 
portanto, que as exigências legais foram cumpridas.

A análise de alcalinidade apresentou decréscimo, sendo 
observados valores que variaram de 231,4 a 565,0 mgCaCO3/L 
no esgoto bruto e para o esgoto tratado a variação foi de 5,43 
a 168,1 mgCaCO3/L para o RBS 1 e de 7,71 a 141,7 mgCaCO3/L 
no RBS 2. De acordo com Von Sperling (2016), o decréscimo 
da alcalinidade, indica diminuição da capacidade tampão 
do meio, reduzindo o pH, que pode trazer consequências no 
desempenho da nitrificação e desnitrificação.

A Figura 04 apresenta os dados referentes à matéria orgânica. 
No esgoto bruto, os valores de DQO apresentaram-se entre 508,0 



181

Reator em Batelada Sequencial (RBS)

e 1047,0 mg/L e de DBO5 entre 160,0 e 550,0 mg/L. O processo 
de tratamento resultou em um efluente final com concentrações 
de DQO entre 21,0 e 63,0 mg/L no RBS 1 e de 18,0 a 64,0 mg/L 